

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, CZWARTEK 1 LIPCA 1948 ROKU.

Nr 179 833

OCHRONA GOSPODARKI

powodem zarządzeń radzieckich w Niemczech

Marsz. Sokółowski demaskuje politykę walutową Anglosasów

Prasa berlińska ogłosiła 30 czerwca odpowiedź marszałka Sokółowskiego na pismo gen. Robertsona w sprawie ograniczeń w ruchu pasażerskim i towarowym między strefami zachodnimi a Berlinem.

Marszałek Sokółowski stwierdził w swoim liście, że zarządzone ograniczenia są tylko przejściowego charakteru i zostały wprowadzone jako ochrona radzieckiej strefy przed skutkami odrębnej reformy walutowej w strefach zachodnich.

Marszałek Sokółowski pisze dalej, że radziecka administracja była zawsze za przeprowadzeniem ogólnoniemieckiej reformy walutowej, tymczasem została nagle postawiona wobec odrębnej reformy walutowej stref zachodnich.

Wywołało to trudności w życiu gospodarczym strefy radzieckiej i konieczność zastosowania środków dla ochrony ludności i gospodarki w radzieckiej strefie kupacyjnej.

Obecnie wobec zakończenia wymiany dawnych marek na nowe z nalepka mi. administracja radziecka wydała rozporządzenie w klerunku otwarcia ruchu granicznego dla ludności niemieckiej, posiadającej paszporty między-strefowe.

Marszałek Sokółowski zaznaczył, że

Wymiana handlowa między Polską a Finlandią

Z Helsinek donoszą, że w dniu 29 czerwca podpisany został pomiędzy Finlandią a Polską układ o wymianie handlowej na rok 1949.

Układ przewiduje, że wartość wymiany towarowej osiągnie 8,5 miliona dolarów po każdej stronie, tj. ponad 100 proc. więcej niż w roku bieżącym.

Finlandia dostarczy Polsce celulozę, makulaturę, podkłady kolejowe, miedź, piropy i olej sosnowy. Polska eksportować będzie do Finlandii węgiel, żelazo, produkty żelazne, artykuły włókiennicze, cukier i sól.

Poza węglem, którego Polska dostarcza w ramach umowy clearingowej, Finlandia zakupi w Polsce za dewizy pewną ilość węgla i koksu, tak, że wartość całego eksportu polskiego do Finlandii w roku 1949 wyniesie około 25 milionów dolarów.

Amnestii dla Petain'a domaga się gen. De Gaulle

Swoją ostatnią mowę wygłoszoną w Verdun, generał de Gaulle poświęcił obronie marszałka Petain'a.

Po ustępie, krytykującym Trzecią Republikę, przywódca RPF, oświadczył, że „Petain był wielkim wodzem podczas pierwszej wojny światowej”.

De Gaulle domagał się dalej amnestii dla marszałka-zdrajcy, motywując ją sędziwym wiekiem skazanego. W konsekwencji logicznej oznaczałoby to przebaczenie wszystkim tym, którzy słuchając Petain'a byli wiernymi sługami hitlerowców i zdradzili Francję.

musi jeszcze przez pewien czas utrzymać w mocy ograniczenia w ruchu samochodowym, gdyż należy przeciwdziałać nielegalnemu przywozowi waluty ze stref zachodnich.

Zapasy żywnościowe Berlina powinny wystarczyć na bieżące zaopatrzenie ludności jeszcze na kilka tygodni, pisze marszałek Sokółowski, do tego czasu ruch kolejowy powinien być już w całości przywrócony.

W końcu swego pisma marszałek So-

łowski zwraca uwagę, że brytyjskie władze okupacyjne wstrzymały ruch swoich pociągów do strefy radzieckiej pod pretekstem rzekomego zatrzymania 30 tys. wagonów kolejowych.

Marszałek Sokółowski stwierdza, iż nie odpowiada to prawdzie. Zarządzenie władz brytyjskich, które szkodzi rozwojowi handlu międzynarodowego powinno być skasowane a ruch towarowy ze strefy brytyjskiej do strefy radzieckiej wznowiony.

Jeszcze jeden warunek USA

Duńczycy muszą zrezygnować nawet ze swego... języka

Tutejszy dziennik „Land og Folk” donosi, że w wilię podpisania w Waszyngtonie marshallowskiej dwustronnej umowy, minister Spraw Zagranicznych Danii zaczął korespondować z innymi ministerstwami swego kraju w języku angielskim.

Ministerstwo Robót Publicznych i parę innych resortów otrzymało z Ministerstwa Spraw Zagranicznych kwestionariusze po angielsku z poleceniem odpowiedzieć na zawarte w nim pytania w tymże języku.

Wszelkie sumy mają być wyrażone w dolarach. Informacje żądane przez kwestionariusze są potrzebne dla wprowadzania w życie marshallowskiej po-

mocy w Danii i na użytek 20 inspektorów amerykańskich, którzy przybyli do Kopenhagi.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych mogłoby jednakże mieć na tyle taktu — ciągnie „Land og Folk” — aby przetłumaczyć tekst i uniknąć wrażenia, jakiego doznała opinia publiczna, że Dania jest wasalem USA.

Dziennik przypomina następnie, jak słynny satyryk duński w XVII stuleciu, Holbreg, opisywał „elegantów”, którzy mówili po francusku z żoną, po niemiecku ze służbą, a po duńsku... z psem”.

Ale czasy zmieniły się — ciągnie dziennik — i w tej chwili modny jest język Amerykanów.

Anglicy opuszczają Haifę

Port objęty jest przez władze Izraela

Z Palestyny donoszą, że ostatnie oddziały brytyjskie opuściły Palestynę przez port w Haifie.

Jako ostatni został zaokrętowany oddział marynarki królewskiej liczący 600 ludzi. Dowództwo brytyjskie przekazało urządzenie portowe 150 policjanom żydowskim, jednocześnie oddając pod opiekę przedstawicielowi ONZ składy broni i amunicji.

Jak donosi agencja Reutersa, w Kairze odbędzie się w dniu dzisiejszym specjalne posiedzenie komitetu Ligi

Arabskiej, na którym rozpatrzone zostaną nieopublikowane dotychczas propozycje hr. Bernadotte w sprawie utrzymania pokoju w Palestynie.

Propozycje te są również przedmiotem studiów rządu żydowskiego w Tel Avivie.

W kołach arabskich w Kairze twierdzą, iż propozycje te zostaną odrzucone, jeśli przewidziano uznanie suwerenności Żydów nad jakąś częścią Palestyny.

Plan półroczny włóknarzy

wykonany w 111 proc. na dwa tygodnie przed terminem

W dniu wczorajszym zastępca generalnego dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego inż. Cz. Babiński wysłał na ręce ministra przemysłu i handlu depeşe, w której zawiadomił go o wykonaniu półrocznego planu produkcyjnego w 111 procentach.

W porównaniu do stanu z roku ubiegłego jest to poważny sukces, który można należycie ocenić dopiero wtedy, gdy się porówna produkcję przemysłu włókienniczego w I półroczu roku ub. i w r. bież.

W r. 1947 do 30 czerwca przemysł włókienniczy wykonał towarów za sumę 800.784 tys. zł. (w złotych wg. cen z r. 1937), w roku bieżącym zaś w tym samym czasie za sumę 1.031.001 tys. zł. Oznacza to wzrost produkcji o 28,7 proc.

W przedterminowym wykonaniu planu produkcyjnego poważną rolę odegrała akcja t. zw. „małej racjonalizacji”.

Od chwili inauguracyjnego zjazdu włóknarzy w sprawie małej racjonalizacji opracowano plany i sklasyfikowano 841 pomysłów racjonalizatorskich.

Zaprzędanie suwerenności

(Kr) Stało się jak przewidywaliśmy. Pomimo głębokiego zaniepokojenia francuskiej opinii publicznej, minister Bidault podpisał francusko-amerykańską umowę dwustronną w sprawie wykonania planu Marshalla, akceptując wszystkie bez wyjątku żądania amerykańskie. Zreasumujmy po krótko, jaką cenę musi zapłacić Francja za wątpliwą pomoc marshallowską.

A więc zakupy francuskie, dokonywane nie w St. Zjednoczonych, nie mogą przyczynić „uszczerbku” interesom handlowym USA. Ameryka zastrzega sobie prawo decyzji i kontroli celów, na które Francja użyje otrzymaną żywność i towary. Ameryka będzie orzekać o „właściwym kursie waluty”. Trusty amerykańskie otrzymują dostęp do eksploatacji zasobów francuskich na równych prawach z obywatelami francuskimi! Rząd francuski musi informować Amerykę o swych planach gospodarczych i tajemnicach produkcji! Jeśli jakiś Amerykanin, zamieszkały we Francji uzna, że doznał uszczerbku wskutek zarządzeń rządu francuskiego, to może wystąpić do sądu o odszkodowanie, a jeśli sądy francuskie nie zaspokoja jego pretensji... to może się odwołać do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości. Wreszcie jeszcze jeden niezmiernie charakterystyczny szczegół — St. Zjednoczone zastrzegły sobie we Francji korzystanie z klauzuli największego uprzywilejowania nie tylko dla siebie, ale również... dla Niemiec zachodnich i Japonii!

Czyż wymienione pobieżnie warunki wymagają jeszcze jakichś komentarzy? Podpisanie takiej umowy nie oznacza nic innego, jak rezygnację z suwerenności państwowej. W konsekwencji St. Zjednoczone będą mogły ingerować w życie i gospodarce i polityczną Francji, będą mogły narzucać Francuzom pewne formy produkcji, trusty amerykańskie rozpoczną na szeroką skalę kolonizację Francji. Wreszcie obniżenie taryf celnych w stosunku do St. Zjednoczonych, Niemiec zachodnich i Japonii — to całkowita kapitulacja gospodarcza Francji.

W imię czego Francja czyni ten bolesny, samobójczy krok? W imię pomocy planu Marshalla, pomocy, która wedle zgodnej opinii najpoważniejszych ekonomistów, nie przyczyni się do rozwiązania ani jednej z zasadniczych trudności gospodarczych kraju.

Ża kilka dni parlament francuski stanie wobec zagadnienia ratyfikacji tej umowy. Niestety, trudno przypuścić, aby reakcyjna większość parlamentu w sojuszu ze zdrajcami spod znaku Bluma zdobyła się na odrzucenie umowy, na odmówienie podpisu pod aktem, zaprzędającym Francję w niewolę amerykańską.

Gen. Eisenhower kandydatem na prezydenta

„Amerykański komitet akcji demokratycznej” rozpoczął w Iunie partii demokratycznej otwartą kampanię anty-trumanowską.

Komitet domaga się, aby konwencja partii, która rozpocznie się w Filadelfii 12 lipca, wysunęła kandydaturę gen. Eisenhowera na prezydenta USA.

zacji opracowano plany i sklasyfikowano 841 pomysłów racjonalizatorskich.

Dzięki „małej racjonalizacji” uzyskano dotychczas już poważne oszczędności, wyrażające się w sumie 1 miliard i 80 milionów złotych.

Poza tym duże znaczenie w tym sukcesie miało sprecyzowanie zadań miesięcznych dla każdej poszczególnej fabryki, ścisła kontrola ich wykonywania oraz masowy ruch współzawodnicstwa pracy i wielowarstwowy.

PRZYGODY WICKA I WACKA



MAGAZYNIER: — Niewiele słyszałem z waszego występu, bo wkoło ciągle był gwar, ale spodobało mi się...
WICEK: — Bardzo dziękujemy!..

WACEK: — A jak pan ocenia?
LITERAT: — Kiedy nic nie widziałem i nie słyszałem! Jakiś typ cały czas wciąż tańczył ze mną wbrew mojej woli...

SZABERSKI: — Co się stało? To ten wasz występ! Nie miałem na czym usiąść, ścisnęli mnie w tłoku, a w końcu jakiś widz spadł mi z drzewa na głowę!..

WICEK: — Z tego widać, że mogło być lepiej, żeby...
WACEK: — Nie mów nic na publikę! Przyszli nas oglądać!..
WICEK: — No ale widzisz...

Mleko na kartki trzy razy w miesiącu

Mleko kartkowe będzie wydawane w bieżącym miesiącu na takich samych zasadach jak w zeszłym. Ażeby uniknąć psucia się mleka wskutek upałów będzie ono wydawane kartkowniczym dekadami.

I tak w pierwszej dekadzie od 1-go do 10-go lipca wszyscy uprawnieni otrzymają po 2 i pół litra, w drugiej dekadzie od 11-go do 20-go lipca również po 2 i pół litra, w trzeciej od 21-go do 30-go lipca — po 2 litry mleka.

Mleko wydawane jest na wszystkie kartki dziecięce dzieciom do lat 12 oraz na kartki macierzyńskie „M” — dla wszystkich po 7 litrów miesięcznie.

Przydział miejsc na wczasy od 7-go lipca

Sezon urlopów jest już w całej pełni. Jak się można zorientować, lipiec i sierpień i w tym roku będą miesiącami największej frekwencji. Domy wypoczynkowe zapełniają się do ostatniego miejsca.

Wydział Wczasów przy OKZZ w Łodzi komunikuje, iż przydział miejsc na turnus od 16-go do 29-go lipca rozpocznie się w dniu 7 lipca. Każdy zainteresowany winien przedstawić w Wydziale Wczasów zaświadczenie firmy o urlopie, na podstawie czego otrzyma skierowanie do domu wypoczynkowego oraz bezpłatne bilety kolejowe.

Przypominamy, że pracownicy zarabiający do 15 tysięcy złotych miesięcznie nie płać za 2-tygodniowy pobyt po 54 zł. dziennie, zaś zarabiający ponad 15 tysięcy po 100 zł. dziennie.

Do 10 b. m. obuwie bez talonów

Od dnia dzisiejszego do 10 b. m. we wszystkich sklepach „Bata” w Łodzi odbywać się będzie sprzedaż wybrakowanego obuwia czeskiego t. zw. desortymentów. Obuwie na talony w tym czasie nie będzie sprzedawane.

Sprzedaż obuwia na talony podjęta będzie w dniu 12 b. m. i będzie trwała do dnia 17 b. m. W tym czasie honorowane będą w sklepach „Bata” talony koloru żółtego. Publiczność będzie mogła wybrać sobie co jej jest najbar dziej potrzebne, bo znowu nadeszły nowe transporty obuwia we wszelkich gatunkach i rodzajach.

Czy dzieci mogą jeść lody?
„MODA i ŻYCIE PRAKTYCZNE”
Nr. 19 7139

Zagrożone domy

beda zburzone ze względów bezpieczeństwa. — Miasto przydzieli 270 rodzinom mieszkania zastępcze

Liczne ostatnio katastrofy budowlane skłoniły władze naszego miasta do podjęcia odpowiednich kroków, celem zapobieżenia dalszym tego rodzaju wypadkom. Zarządzono szczegółową kontrolę wszystkich budynków mieszkalnych, w wyniku czego do przymusowej rozbiórki zakwalifikowano aż 80 DOMÓW NA TERENIE ŁODZI.

Stan ich jest taki, że muszą być zburzone już w najbliższym czasie, gdyż w grę wchodzi tu względy bezpieczeństwa publicznego. Dalsza zwłoka grozi nieobliczalnymi następstwami. Nie

można dopuścić do tego, aby lokatorzy tych domów żyli jak na wulkanie.

Budynki zakwalifikowane do rozbiórki będą zburzone

DO PAŹDZIERNIKA RB.

W domach tych mieszka 270 rodzin, a więc 270 rodzin straci dach na głowę.

Zupełnie zrozumiałe, że władze nie dopuszczą do tego, aby lokatorzy ci zostali bez mieszkań w obliczu nadchodzącej zimy. Mieszkania dla nich muszą się znaleźć i nikt na ulicy nie zostanie.

Rozwiązanie tej sprawy napotyka

jednak na wielkie trudności. W Łodzi panuje głód mieszkaniowy i władze kwaterunkowe nie dysponują

PRAWIE ŻADNYMI REZERWAMI.

Jak nas wczoraj poinformował naczelnik Wydziału Kwaterunkowego Lambrecht, w chwili obecnej miasto rozporządza zaledwie 20 mieszkaniami! Znajdują się one w północnej dzielnicy miasta. Zgłosiło je do Wydziału Kwaterunkowego starostwo północne.

Uzgodniono bowiem, że akcja wysiedlenia i wsiadania odbędzie się centralnie. Wszystkie trzy starostwa grodzkie będą zgłaszały do Wydziału Kwaterunkowego wszelkie zwalniane się mieszkania, a Wydział przekaże je do dyspozycji starostwa grodzkiego, które skupi w swym reku całą tę akcję. Nie będzie więc szkodliwej wielotorowości, nie będzie przydzielania mieszkań przez każde starostwo oddzielnie.

Na nowe domy mieszkalne nie można liczyć, bo jeżeli nawet budowa ich, podjęta w ramach spółdzielni mieszkalniowej, rozpocznie się w tym roku, to domy te dopiero za rok, dwa oddane będą do użytku. Trzeba więc wykorzystać wszelkie obecne możliwości, trzeba

ZAGĘŚCIĆ ISTNIEJĄCE JUŻ LOKALE.

Taka właśnie decyzję powzięły władze miejskie. Mimo urlopów podjęto w Łodzi na szeroką skalę kontrolę mieszkań i lokali użytkowych. Komisje niezmordowanie obchodzą dom za domem, sprawdzając czy wszędzie przestrzegane są obowiązujące normy mieszkaniowe. Do mieszkań i lokali użytkowych zajmujących zbyt wiele przestrzeni dosledzeni będą lokatorzy ze zburzonych domów.

Na marginesie tej sprawy warto się zastanowić nad jeszcze jednym sposobem uzyskania pewnej liczby mieszkań. W okolicy Łodzi, w Tuszninie-Lesie, na Wiśniowej Górze, w Poddejkach itd. istnieje wiele murowanych jednopietrowych will, w których latem mieszkają letnicy, a zimą są one przeważnie puste. Wille te przydzielono rozmaitym prywatnym osobom, które zrobiły sobie z nich niezłe źródło dochodu. Czy nie należałoby

WILLE TE UWZGLĘDNIC

przy rozmieszczaniu wysiedlanych rodzin? Może się bowiem okazać, że w wyniku kontroli w samej Łodzi nie uzyska się potrzebnej ilości mieszkań. I co wówczas? Przecież nikogo na zimę nie można pozostawić bez dachu nad głową!

Projekt ten polecamy władzom kwaterunkowym. Niech się zastanowią i zbadają możliwości przesiedlenia do will podmiejskich pewnej ilości osób z zagrożonych katastrofą budynków! (o)

Miesiąc „amnestii” Szczepienia przedłużone Gdzie można wypełnić swój obowiązek?

Ministerstwo Zdrowia ogłosiło 1-miesięczną „amnestię” dla mieszkańców Łodzi, którzy nie poddali się dotąd przymusowemu ochronnym szczepieniom przeciwko tyfusowi brzuszniemu.

Akcja szczepień odbywa się wprawdzie znacznie sprawniej, niż w roku ubiegłym, jednakże wiele osób nie wypełniło jeszcze swego obowiązku. Dotąd na punkty sanitarne zgłosiło się zaledwie trzy czwarte ludności, podlegającej szczepieniom.

Jak zwykle, w ostatnich dniach w punktach sanitarnych panował wielki ruch. Kolejki były tak olbrzymie, że nie wszystkich można było załatwić i wiele osób musiało odejść z kwitkiem. Naczelne władze zdrowotne; nie

chcą jednak pozbawić mieszkańców kartek, ani narażać ich na przykre konsekwencje karne, wobec czego postanowiono, że bezpłatne szczepienia będą się odbywały jeszcze przez cały lipiec.

Liczba punktów została jednak ograniczona o połowę. Od dnia dzisiejszego można się zaszczepić w następujących lokalach: przy ul. Łagiewnickiej 37, Zeromskiego 4, Kilińskiego 94, Lubelskiej 7 oraz Rzgowskiej 146, w godzinach od 8-iej do 10-iej rano.

Kto więc nie zaszczepił się jeszcze — niechaj nie czeka znowu na ostatni moment, lecz od razu pośpieszy do jednego z wymienionych punktów, aby spełnić swój obowiązek i pozbyć się kłopotu. (t)

„Mewa” nie przyniosła szczęścia... Jeszcze jeden aferzysta wysłany do obozu pracy

Wczoraj rozegrał się ostatni akt afery, której głównym bohaterem był sędzia piłkarski Bronisław Romanowski.

O zupełnie nie sportowych jego wyczynach donosił nam swego czasu. Pan sędzia był naczelnym dyrektorem Państwowych Zakładów Włókienniczych „Pattberg i Triebe” i remanenty ponie mieckie, jakie znajdowały się w tej fabryce, sprzedawał po cenach sztywnych swej żonie, współwłaścicielce prywatnej firmy „Mewa”.

Poza tym Romanowski wraz z Ludwikiem Peczem, dyrektorem Zjednoczenia Przemysłu Pasmanteryjnego sporządzili fikcyjną umowę na zakup linek gumowych, rzekomo na cele państwowe. I ten towar jednak poszedł na wolny rynek.

Romanowski i Pecz skierowani zostali do obozu pracy, a wraz z nimi jeszcze jeden dyrektor i magazynier, którzy również uczestniczyli w tych aferach.

Do kompletu brakowało tylko piątego wspólnika — naczelnego dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Pasmanteryjnego Tadeusza Tomaszewskiego, zamieszkałego przy ul. Wodnej 38.

Dyrektor zwachał pismo nosem i nie mał w ostatniej chwili zwiął z Łodzi. Nie długo się jednak ukrywał. Gdy grunt mu się począł palić pod nogami wrócił do Łodzi i zgłosił się do Komisji specjalnej.

Jak stwierdzono, dyrektor Tomaszewski „zarobił” 10-miesięczny pobyt w Milencinie.. (s)

